
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 안전교통과

부서: 안전교통과
정책: 안전 관리체계 구축
단위: 시설물 및 지하 안전관리 (단위:천원)

안전교통과 16,290,254 14,718,226 1,572,028

국 297,556 240,056 57,500

균 3,494,400 3,494,400 0

기 133,700 133,700 0

특 1,174,000 0 1,174,000

도 2,263,095 2,131,745 131,350

군 8,927,503 8,718,325 209,178

안전 관리체계 구축 715,277 665,277 50,000

국 52,500 2,500 50,000

도 66,940 66,940 0

군 595,837 595,837 0

시설물 및 지하 안전관리 130,000 80,000 50,000

국 50,000 0 50,000

군 80,000 80,000 0

시설물 및 지하 안전관리 130,000 80,000 50,000

국 50,000 0 50,000

군 80,000 80,000 0

401 시설비및부대비 130,000 80,000 50,000

국 50,000 0 50,000

군 80,000 80,000 0

01 시설비 130,000 80,000 50,000

◎지반침하 예방 및 복구용역
100,000 50,000 50,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 50,000 0

재난예방 관리체계 구축 8,905,113 7,427,313 1,477,800

균 3,093,000 3,093,000 0

특 1,174,000 0 1,174,000

도 1,842,812 1,713,862 128,950

군 2,795,301 2,620,451 174,850

방재시설 및 장비운영 405,060 309,860 95,200

도 35,000 35,000 0

군 370,060 274,860 95,200

제설장비 관리 321,360 226,160 95,200

201 일반운영비 230,660 154,660 76,000

01 사무관리비 163,600 103,600 60,000

◎겨울철 제설 장비 임차료
160,000 100,000 60,000

02 공공운영비 67,060 51,060 16,000

◎트렉터 제설기 보험가입
32,000 16,000 16,000

206 재료비 54,000 30,000 24,000

01 재료비 54,000 30,000 24,000

50,000,000원*2회

경정 17,777,770원*9대

경정 160,000원*200대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재난예방 관리체계 구축
단위: 방재시설 및 장비운영 (단위:천원)

◎제설자재 구입
54,000 30,000 24,000

302 이주및재해보상금 35,200 40,000 △4,800

02 민간인재해및복구활동보상금 35,200 40,000 △4,800

◎제설작업 유류비 지원
35,200 40,000 △4,800

방재활동 관리 945,053 627,453 317,600

특 109,000 0 109,000

도 151,812 22,862 128,950

군 684,241 604,591 79,650

방재활동 지원 490,178 485,178 5,000

201 일반운영비 145,260 140,260 5,000

02 공공운영비 108,000 103,000 5,000

◎방재시설물 공공요금
83,000 78,000 5,000

방재활동지원(보조) 254,150 25,850 228,300

특 59,000 0 59,000

도 87,575 2,925 84,650

군 107,575 22,925 84,650

401 시설비및부대비 248,300 20,000 228,300

특 59,000 0 59,000

도 84,650 0 84,650

군 104,650 20,000 84,650

01 시설비 248,300 20,000 228,300

◎우기대비 우수관로 준설공사
55,000 0 55,000

특 55,000 0 55,000

◎우기대비 도시계획도로 우수받이 준설공사
4,000 0 4,000

특 4,000 0 4,000

◎공공건축물 지진안전성 조사사업
169,300 0 169,300

도 84,650 0 84,650

군 84,650 0 84,650

폭염피해 예방사업 44,300 0 44,300

도 44,300 0 44,300

201 일반운영비 28,300 0 28,300

도 28,300 0 28,300

01 사무관리비 28,300 0 28,300

◎무더위 쉼터 운영 지원(생수, 표지판 설치)
및 폭염 예방홍보 추진

14,300 0 14,300

도 14,300 0 14,300

◎살수차 임차비 4,620 0 4,620

도 4,620 0 4,620

경정 300,000원*180톤

경정 35,200,000원*1식

경정 6,916,660원*12월

55,000,000원*1식

4,000,000원*1식

21,162,500원*8개소

14,300,000원*1식

660,000원*7대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재난예방 관리체계 구축
단위: 방재활동 관리 (단위:천원)

◎폭염예방물품구입 9,380 0 9,380

도 9,380 0 9,380

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000

◎스마트그늘막 설치
16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

침수방지시설 설치지원 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

◎침수방지시설 설치 지원사업
0 10,000 △10,000

폭염대책(보조) 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

◎무더위쉼터 폭염예방 물품구입
26,900 0 26,900

특 26,900 0 26,900

◎살수차 임차비 23,100 0 23,100

특 23,100 0 23,100

재난위험시설물 정비 7,555,000 6,490,000 1,065,000

균 3,093,000 3,093,000 0

특 1,065,000 0 1,065,000

도 1,656,000 1,656,000 0

군 1,741,000 1,741,000 0

ICT기반 급경사지 상시계측관리 구축 260,000 0 260,000

특 260,000 0 260,000

401 시설비및부대비 260,000 0 260,000

특 260,000 0 260,000

01 시설비 260,000 0 260,000

◎ICT기반 급경사지 상시계측관리 구축(물갑N1
지구) 260,000 0 260,000

특 260,000 0 260,000

우리동네 풍수해 안전망 사업 805,000 0 805,000

특 805,000 0 805,000

401 시설비및부대비 805,000 0 805,000

특 805,000 0 805,000

01 시설비 805,000 0 805,000

◎서면 상평리 우리동네 풍수해 안전망 사업
50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

9,380,000원*1식

8,000,000원*2개소

경정 0원*1식

26,900,000원*1식

660,000원*35대

260,000,000원*1식

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재난예방 관리체계 구축
단위: 재난위험시설물 정비 (단위:천원)

◎서면 장승리1 우리동네 풍수해 안전망 사업
40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

◎양양읍 화일리 우리동네 풍수해 안전망 사
업 40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

◎손양면 도화리 우리동네 풍수해 안전망 사
업 36,000 0 36,000

특 36,000 0 36,000

◎현북면 어성전리 우리동네 풍수해 안전망
사업 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

◎현북면 상광정리2 우리동네 풍수해 안전망
사업 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

◎서면 용천리 우리동네 풍수해 안전망 사업
50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

◎서면 장승리2 우리동네 풍수해 안전망 사업
50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

◎현남면 북분리 우리동네 풍수해 안전망 사
업 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

◎강현면 석교리 우리동네 풍수해 안전망 사
업 29,000 0 29,000

특 29,000 0 29,000

◎손양면 송현리 우리동네 풍수해 안전망 사
업 35,000 0 35,000

특 35,000 0 35,000

◎현북면 도리 우리동네 풍수해 안전망 사업
50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

◎현북면 어성전리2 우리동네 풍수해 안전망
사업 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

◎강현면 물치리 우리동네 풍수해 안전망 사
업 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

◎현남면 전포매리2 우리동네 풍수해 안전망
사업 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

◎현북면 상광정리3 우리동네 풍수해 안전망
사업 40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

◎현북면 상광정리4 우리동네 풍수해 안전망
사업 35,000 0 35,000

40,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

36,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

29,000,000원*1개소

35,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

35,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재난예방 관리체계 구축
단위: 재난위험시설물 정비 (단위:천원)

특 35,000 0 35,000

◎양양읍 사천리 우리동네 풍수해 안전망 사
업 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

◎양양읍 화일리2 우리동네 풍수해 안전망 사
업 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

교통환경 개선 2,523,183 2,530,370 △7,187

국 92,650 92,650 0

기 133,700 133,700 0

도 8,505 8,505 0

군 2,288,328 2,295,515 △7,187

교통시설물 운영 1,681,801 1,688,988 △7,187

국 1,650 1,650 0

도 1,155 1,155 0

군 1,678,996 1,686,183 △7,187

어린이 교통안전 체험교육장 운영 5,875 0 5,875

308 자치단체등이전 5,875 0 5,875

07 자치단체간부담금 5,875 0 5,875

◎2024년 교통안전체험관 자치단체간 부담금
5,875 0 5,875

버스정보시스템(BIS) 유지보수 48,570 61,632 △13,062

308 자치단체등이전 46,938 60,000 △13,062

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 46,938 60,000 △13,062

◎버스정보시스템(BIS) 유지보수 용역
46,938 60,000 △13,062

대중교통 육성 지원 3,306,870 3,233,682 73,188

국 150,900 143,400 7,500

균 401,400 401,400 0

도 343,784 341,384 2,400

군 2,410,786 2,347,498 63,288

양양종합여객터미널 운영 90,000 90,000 0

양양종합여객터미널 운영 90,000 90,000 0

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

◎양양종합여객터미널 유지관리
25,000 80,000 △55,000

◎양양종합여객터미널 외부 열주등 설치
55,000 0 55,000

운송사업 지원 2,919,870 2,861,682 58,188

국 3,900 3,900 0

균 401,400 401,400 0

도 303,284 303,134 150

군 2,211,286 2,153,248 58,038

30,000,000원*1개소

50,000,000원*1식

5,874,620원*1식

경정 46,938,000원*1식

경정 25,000,000원*1식

55,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 운송사업 지원 (단위:천원)

택시운송사업 재정지원 89,803 89,303 500

도 600 450 150

군 89,203 88,853 350

307 민간이전 13,564 13,064 500

도 600 450 150

군 12,964 12,614 350

09 운수업계보조금 13,564 13,064 500

◎노후택시 대차비용 지원
2,000 1,500 500

도 600 450 150

군 1,400 1,050 350

택시 감차보상금 지원 35,000 13,000 22,000

국 3,900 3,900 0

군 31,100 9,100 22,000

301 일반보전금 35,000 13,000 22,000

국 3,900 3,900 0

군 31,100 9,100 22,000

14 기타보상금 35,000 13,000 22,000

◎택시 감차보상사업
35,000 13,000 22,000

국 3,900 3,900 0

군 31,100 9,100 22,000

택시 선진화 지원사업(브랜드콜택시) 18,960 13,272 5,688

도 3,982 3,982 0

군 14,978 9,290 5,688

307 민간이전 18,960 13,272 5,688

도 3,982 3,982 0

군 14,978 9,290 5,688

09 운수업계보조금 18,960 13,272 5,688

◎택시요금 카드수수료 지원 사업
18,960 13,272 5,688

도 3,982 3,982 0

군 14,978 9,290 5,688

주행세 운수업계 유가보조금 200,000 170,000 30,000

307 민간이전 200,000 170,000 30,000

09 운수업계보조금 200,000 170,000 30,000

◎주행세 운수업계 유가보조금
200,000 170,000 30,000

저상버스 도입 지원 270,000 255,000 15,000

국 135,000 127,500 7,500

도 40,500 38,250 2,250

군 94,500 89,250 5,250

저상버스 도입 지원 270,000 255,000 15,000

국 135,000 127,500 7,500

경정 1,000,000원*2대

경정 35,000,000원*1대

경정 20,000원*79대*12월

경정 200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 저상버스 도입 지원 (단위:천원)

도 40,500 38,250 2,250

군 94,500 89,250 5,250

307 민간이전 270,000 255,000 15,000

국 135,000 127,500 7,500

도 40,500 38,250 2,250

군 94,500 89,250 5,250

09 운수업계보조금 270,000 255,000 15,000

◎저상버스 도입 지원
270,000 255,000 15,000

국 135,000 127,500 7,500

도 40,500 38,250 2,250

군 94,500 89,250 5,250

재무활동(안전교통과) 337,200 327,394 9,806

보전지출 88,129 78,323 9,806

보조금 반환 88,129 78,323 9,806

802 반환금기타 88,129 78,323 9,806

01 국고보조금반환금 337 0 337

◎2024년 국가재난대응종합훈련 국고보조금
이자액 반납 10 0 10

◎2024년 민방위 경보시설 재정비 사업 국고보
조금 이자액 반납 5 0 5

◎2024년 알뜰교통카드 지원사업 국고보조금
집행잔액 반납 322 0 322

02 시ㆍ도비보조금반환금 87,792 78,323 9,469

◎2024년 물놀이 안전관리 요원 운영지원사업
집행잔액 반납 7,334 88 7,246

◎2024년 민방위 경보시설 재정비 사업 도비보
조금 이자액 반납 4 0 4

◎2024년 시내농어촌버스 운수종사자 근로여
건 개선사업 집행잔액 반납

2,160 0 2,160

◎2024년 시내농어촌버스 운수종사자 근로여
건 개선사업 발생이자 반납

21 0 21

◎2024년 시내농어촌버스 비수익노선 재정지
원 도비보조금 발생이자 반납

37 0 37

◎2024년 고령운전자 자진반납 활성화 사업
도비 보조금 발생 이자액 반납

1 0 1

행정운영경비(안전교통과) 167,523 199,102 △31,579

인력운영비(안전교통과) 108,545 130,124 △21,579

인력운영비(안전교통과) 108,545 130,124 △21,579

101 인건비 108,545 130,124 △21,579

01 보수 100,242 121,821 △21,579

경정 90,000,000원*3대

10,000원

4,880원

321,140원

7,333,950원

3,420원

2,160,000원

20,060원

36,870원

200원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 행정운영경비(안전교통과)
단위: 인력운영비(안전교통과) (단위:천원)

◎직원 초과근무수당
100,242 121,821 △21,579

기본경비(안전교통과) 58,978 68,978 △10,000

기본경비(안전교통과) 58,978 68,978 △10,000

202 여비 20,300 30,300 △10,000

01 국내여비 20,300 30,300 △10,000

◎업무추진 기본여비
20,300 30,300 △10,000

11,602원*24명*30시간*12월

20,300,000원*1식


